

**МБАЛ “Д-р Тота Венкова”  
гр.Габрово**

**Ф И Н А Н С О В   О Т Ч Е Т**

**за годината , завършваща на 31 декември 2019г.**

Финансовият отчет за годината, завършваща на 31 декември 2019г. е одобрен  
от Съвета на директорите с протокол от 28.02.2020

## **ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ**

### **Членове на Съвета на директорите**

Председател - МАРИЯНА НИКОЛОВА КОЛЕВА

Членове:

- Д-Р НЕЛИ ИВАНОВА САВЧЕВА
- Д-Р МИНКО ЦВЯТКОВ МИХОВ

### **Изпълнителен директор:**

От 01.01.2019 до 31.12.2019г. Д-Р НЕЛИ ИВАНОВА САВЧЕВА

### **Съставител:**

Иванка Ганчева – ръководител финансово счетоводен отдел

### **Седалище и адрес на управление:**

гр.Габрово, ул."д-р Илиев-детския" № 1

### **Одитор:**

Валентин Влайчев д.е.с.регистриран одитор

**Финансовият отчет е индивидуален отчет на дружеството.**

**Дата на изготвяне на финансовия отчет – 28.02.2020г.**

**Отчетен период – започващ на 01.01.2019г. и завършващ на 31.12.2019г.**

**Сравнителна информация за предходен период**

Започващ на 01.01.2018г. и завършващ на 31.12.2018г.

Дружеството е вписано в Търговския регистър с ЕИК 107507217

## **Отговорности на ръководството**

Според българското законодателство, ръководството изготвя финансов отчет за всяка финансова година, който дава вярна и честна представа за финансовото състояние на Дружеството към края на годината, финансовото му представяне и паричните му потоци.

Ръководството потвърждава, че е прилагало последователно адекватни счетоводни политики при изготвянето на годишния финансов отчет към 31 декември 2019г., направило е разумни и предпазливи оценки, предположения и приблизителни оценки.

Ръководството също потвърждава, че се е придържало към действащите счетоводни стандарти като финансовият отчет е изготвен на принципа на действащото предприятие.

Ръководството носи отговорност за правилното водене на счетоводните регистри, за целесъобразното управление на активите и за предприемането на необходимите мерки за избягване и разкриване на евентуални злоупотреби и други нередности

## **Орган одобрил отчета за представяне на общото събрание**

Съветът на Директорите с Решение вписано в Протокол от 28.02.2020г.

## **Органът , приел и одобрил отчета за публикуване**

Общото събрание с Решение, вписано в Протокол от .....2020г.

**СЧЕТОВОДЕН БАЛАНС**  
на МБАЛ „Д-Р ТОТА ВЕНКОВА” АД гр. Габрово ЕИК 107507217  
адрес ул. Д-р Илиев Детският № 1,  
към 31.12.2019 г.

А К Т И В			
Раздели, групи, статии	Сума (хил. лева)		
	текуща година	предходна година	
a	1	2	
<b>A. Записан, но невнесен капитал</b>			
<b>Б. Нетекущи (дълготрайни) активи</b>			
<b>I. Нематериални активи</b>			
1 Концесии, патенти, лицензии, търг. марки, програмни продукти и други подобни права и активи	22		
2 Предоставени аванси и нематериални активи в процес на изграждане		11	
<b>Общо за група I:</b>	<b>22</b>	<b>11</b>	
<b>II. Дълготрайни материални активи</b>			
1 Земи и сгради, в т.ч.:	7,269	7,173	
- земи	750	750	
- сгради	6,519	6,423	
2 Машини, производствено оборудване и апаратура	2,388	3,014	
3 Съоръжения и други	376	420	
4 Предоставени аванси и дълготрайни материални активи в процес на изграждане		4	
<b>Общо за група II:</b>	<b>10,033</b>	<b>10,611</b>	
<b>III. Дългосрочни финансови активи</b>			
1 Акции и дялове в предприятия от група	5	5	
<b>Общо за група III:</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	
<b>IV. Отсрочени данъци</b>			
<b>Общо раздел Б:</b>	<b>10,060</b>	<b>10,627</b>	
<b>В. Текущи (краткотрайни) активи</b>			
<b>I. Материални запаси</b>			
1 Суровини и материали	400	426	
<b>Общо за група I:</b>	<b>400</b>	<b>426</b>	
<b>II. Вземания</b>			
1 Вземания от клиенти и доставчици	1,300	1,749	
2 Вземания от предприятия от група	5	3	
3 Други вземания	34	87	
<b>Общо за група II:</b>	<b>1,339</b>	<b>1,839</b>	
<b>III. Инвестиции</b>			
<b>Общо за група III:</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>IV. Парични средства, в т.ч.</b>			
- в брой		2	
- в безсрочни сметки (депозити)	1,708	916	
<b>Общо за група IV:</b>	<b>1,708</b>	<b>918</b>	
<b>Общо за раздел В:</b>	<b>3,447</b>	<b>3,183</b>	
<b>Г. Разходи за бъдещи периоди</b>	3	5	
<b>Сума на актива (А+Б+В+Г)</b>	<b>13,510</b>	<b>13,815</b>	

П А С И В			
Раздели, групи, статии	Сума (хил. лева)		
	текуща година	предходна година	
a	1	2	
<b>A. Собствен капитал</b>			
<b>I. Записан капитал</b>	<b>10,771</b>	<b>10,651</b>	
<b>II. Премии от емисии</b>			
<b>III. Резерв от последващи оценки</b>	<b>6,465</b>	<b>6,465</b>	
<b>IV. Резерви</b>			
1 Законови резерви	123	123	
2 Други резерви	375	375	
<b>Общо за група IV:</b>	<b>498</b>	<b>498</b>	
<b>V. Натрупана печалба (загуба) от минали години, в т.ч.:</b>			
- Неразпределена печалба	45	45	
- Непокрита загуба	(7,644)	(6,722)	
<b>Общо за група V:</b>	<b>(7,599)</b>	<b>(6,677)</b>	
<b>VI. Текуща печалба (загуба)</b>	<b>(755)</b>	<b>(922)</b>	
<b>Общо раздел А:</b>	<b>9,380</b>	<b>10,015</b>	
<b>Б. Провизии и сходни задължения</b>			
1 Провизии за пенсии и други подобни задължения	255	216	
2 Провизии за данъци, в т.ч. - отсрочени данъци	145	148	
	145	148	
<b>Общо раздел Б:</b>	<b>400</b>	<b>364</b>	
<b>В. Задължения</b>			
1 Задължения към доставчици, в т.ч. - до 1 година	1,108	1,231	
	1,108	1,231	
2 Други задължения, в т.ч. - до 1 година	1,342	1,108	
= към персонала	937	726	
- до 1 година	937	726	
= осигурителни задължения	274	224	
- до 1 година	274	224	
= данъчни задължения	61	48	
- до 1 година	61	48	
<b>Общо за раздел В, в т.ч.:</b>	<b>2,450</b>	<b>2,339</b>	
- до 1 година	<b>2,450</b>	<b>2,339</b>	
- над 1 година	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Г. Приходи за бъдещи периоди и - финансираня</b>	<b>1,280</b>	<b>1,097</b>	
	1,280	1,097	
<b>Сума на пасива (А+Б+В+Г)</b>	<b>13,510</b>	<b>13,815</b>	

Дата: 28.02.2020 г.

Съставител: .....

Ръководител: .....

0465

**Валентин Влайчев**

(Иванка Панчева)

Регистриран одитор

Заверил съгласно доклад от 04.03.2020 г.



## ОТЧЕТ ЗА ПРИХОДИТЕ И РАЗХОДИТЕ

на МБАЛ „Д-Р ТОТА ВЕНКОВА” АД гр. Габрово ЕИК 107507217  
адрес ул. Д-р Илев Детският № 1,  
за 01.01.2019 - 31.12.2019 г.

Наименование на разходите	Сума (хил. лева)		Наименование на приходите	Сума (хил. лева)	
	текуща година	предходна година		текуща година	предходна година
а	1	2	а	1	2
<b>А. Разходи</b>			<b>Б. Приходи</b>		
1 Разходи за суровини, материали и външни услуги, в т.ч.:	7,648	7,073	1 Нетни приходи от продажби, в т.ч.:	17,072	15,504
а) суровини и материали	6,830	6,352	б) Услуги	17,072	15,504
б) външни услуги	818	721	2 Други приходи, в т.ч.:	1,345	961
2 Разходи за персонала, в т.ч.:	9,950	8,655	- приходи от финансиране	1,126	849
а) разходи за възнаграждения	8,421	7,319	Общо приходи от оперативна дейност (1 + 2)	18,417	16,465
б) разходи за осигуровки, в т.ч.:	1,529	1,336	3 Други лихви и финансови приходи	12	12
- осигуровки, свързани с пенсии	741	638	Общо финансови приходи (3)	12	0
3 Разходи за амортизация и обезценка, в т.ч.:	1,092	1,302			
а) разходи за амортизация и обезценка на дълготрайни материали и нематериални активи, в т.ч.:	1,092	1,302			
- разходи за амортизация	1,092	1,302			
4 Други разходи, в т.ч.:	487	274			
б) провизии	345	132			
5 Разходи за лихви и други финансови разходи, в т.ч.:	19,177	17,304			
Общо финансови разходи (5)	9	11			
8 Печалба от обичайна дейност	0	0			
9 Счетоводна печалба (общо приходи - общо разходи)	19,186	17,315	8 Загуба от обичайна дейност	757	850
10 Разходи за данъци от печалбата	0	0	Общо приходи (1 + 2 + 3)	18,429	16,465
12 Печалба (9 - 10)	(2)	72	9 Счетоводна загуба (общо приходи - общо разходи)	757	850
Всичко (Общо разходи + 10 + 12)	19,184	17,387	11 Загуба (9 + ред 10 от раздел А)	755	922
			Всичко (Общо приходи + 10)	19,184	17,387

Дата: 28.02.2020 г.

Заверил съгласно доклад от 04.03.2020 г.

0465  
**Валентин Влайчев**  
Регистриран одитор

*ВВ*

Съставител: .....  
(Иванка Ганчева)

Ръководител: .....  
(д-р Минко Михов)



**ОТЧЕТ ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ**  
**на МБАЛ „Д-Р ТОТА ВЕНКОВА ” АД гр. Габрово ЕИК 107507217**  
**адрес ул. Д-р Илиев Детският № 1,**  
**за 01.01.2019 - 31.12.2019 г.**

Наименование на паричните потоци	Текущ период			Предходен период			(хил. лева)
	постъпления	плащания	нетен поток	постъпления	плащания	нетен поток	
<b>а</b>							
<b>А. Парични потоци от основната дейност</b>							
1 Парични потоци, свързани с търговски контрагенти	18,767	7,812	10,955	16,286	7,240	9,046	
2 Парични потоци, свързани с трудови взаимоотношения		9,983	(9,983)		8,765	(8,765)	
3 Парични потоци, свързани с лихви, комисионни, дивиденди и други подобни		3	(3)		4	(4)	
4 Други парични потоци от основната дейност	67	69	(2)				
<b>Всичко парични потоци от основната дейност (А)</b>	<b>18,834</b>	<b>17,867</b>	<b>967</b>	<b>16,286</b>	<b>16,009</b>	<b>277</b>	
<b>Б. Парични потоци от инвестиционната дейност</b>							
1 Парични потоци, свързани с дълготрайни активи	314	491	(177)	510	292	218	
<b>Всичко парични потоци от инвестиционната дейност (Б)</b>	<b>314</b>	<b>491</b>	<b>(177)</b>	<b>510</b>	<b>292</b>	<b>218</b>	
<b>В. Парични потоци от финансовата дейност</b>							
1 Парични потоци, свързани с получени или предоставени заеми	399	399	-	666	666	-	
<b>Всичко парични потоци от финансовата дейност (В)</b>	<b>399</b>	<b>399</b>	<b>-</b>	<b>666</b>	<b>666</b>	<b>-</b>	
<b>Г. Изменение на паричните средства през периода (А+Б+В)</b>	<b>19,547</b>	<b>18,757</b>	<b>790</b>	<b>17,462</b>	<b>16,967</b>	<b>495</b>	
<b>Д. Парични средства в началото на периода</b>			<b>918</b>			<b>423</b>	
<b>Е. Парични средства в края на периода</b>			<b>1,708</b>			<b>918</b>	

Дата: 28.02.2020 г.

**0465** Валентин  
 Влайчев  
 Регистран одитор

Заверил съгласно  
 доклад от 04.03.2020 г.

Съставител: .....  
 (Иванка Ганчева)

Ръководител: .....  
 (Д-р Минко Михов)





## ОТЧЕТ ЗА СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ

на **МБАЛ „Д-Р ТОТА ВЕНКОВА” АД гр. Габрово ЕИК 107507217**  
 адрес ул. Д-р Илиев Детският № 1,  
 за 01.01.2019 - 31.12.2019 г.

хил. лева

Показатели	Записан капитал	Премии от емисии	Резерв от последващи оценки	Резерви				Финансов резултат от минали години		Текуща печалба / загуба	Общо собствен капитал
				Законови	Резерв, свързан с изкупени собствени акции	Резерв съг. учредителен акт	Други резерви	Непокрита загуба	Неразпределена печалба		
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>a</i>											
1 Салдо в началото на отчетния период	10,651		6,225				114	45	(6,393)	(907)	9,735
2 Промени в счетоводната политика			240	123			261		(329)	(15)	280
3 Грешки											
4 Салдо след промени в счетоводната политика и грешки	10,651		6,465	123			375	45	(6,722)	(922)	10,015
5 Изменения за сметка на собствениците в т.ч.: - увеличение	120										120
- намаление	120										120
6 Финансов резултат за текущия период											
7 Разпределения на печалбата, в т.ч.: - за дивиденди											
8 Покриване на загуба											
9 Последващи оценки на активи и пасиви в т.ч.: - увеличение											
- намаление											
10 Други изменения в собствения капитал			6,465	123			375	45	(7,644)	(755)	9,380
11 Салдо към края на отчетния период	10,771										
12 Промени от преводи на годишни финансови отчети на предприятия в чужбина											
13 Собствен капитал към края на отчетния период (11 +/- 12)	10,771		6,465	123			375	45	(7,644)	(755)	9,380

Съставител: .....  
 (Иванка Галчева)

Ръководител: .....  
 (д-р Минко Михов)

0465 Валентин Влайчев  
 Регистранд ОДИТСР

Дата: 28.02.2020 г.

Заверил съгласно доклад от 04.03.2020 г.

18/8

**ПРИЛОЖЕНИЕ КЪМ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**  
**на МБАЛ "Д-р Тота Венкова" - Габрово**  
**за годината, завършваща на 31 декември 2019г.**



## 1. Корпоративна информация

МБАЛ „Д-р Тота Венкова” - Габрово е акционерно дружество вписано в Търговския регистър на Габровски окръжен съд по ф.д. № 739, том 17, стр.19, партиден №7. Дружеството е регистрирано в Търговския регистър на Агенцията по вписванията с единен идентификационен код 107507217.

Седалището и адреса на управление на Дружеството е гр.Габрово, ул.”Д-р Илиев-детския” № 1.

### Предметът на дейност на дружеството е

Предметът на дейност на дружеството за отчетния период е осъществяване на лечебна дейност съгласно Разрешение за осъществяване на лечебна дейност № МБ-48/29.03.2016г. на Министъра на здравеопазването.

### Акционерен капитал: 10 771 480 лева

Разпределен е в 1 077 148 броя поименни акции с номинална стойност 10 лева всяка една.

Дружеството е със смесена държавна и общинска собственост както следва:

- за Министерство на здравеопазването (МЗ) – 90.80% - 978 119 бр.;
- за община Габрово – 4.76% - 51 242 бр.;
- за община Севлиево – 2.72% - 29 323 бр.;
- за община Трявна – 0.92% - 9 883 бр.;
- за община Дряново – 0.80% - 8 581 бр.

### Дружеството не се ограничава със срок.

Към датата на финансовите отчети – 31.12.2019г.

## 2. Счетоводна политика

### 2.1. База за изготвяне на финансовите отчети.

Годишният финансов отчет на МБАЛ „Д-р Тота Венкова” АД е изготвен в съответствие с българското счетоводно законодателство за 2019 г.:

- **Закон за счетоводството;**
- **При спазване на всички приложими изисквания на Националните счетоводни стандарти, (НСС).**

### 2.2. Промени в базата за изготвяне на финансовия отчет

С промените в Закона за счетоводство (ЗСч), публикувани в ДВ бр.98/27.11.2018 г. се предоставя възможност и на предприятията (извън обхвата на тези по а чл.34 ал.2 от закона) да преминат от база за изготвяне на финансовите отчети МСФО към Националните счетоводни стандарти (НСС) и да приложат за счетоводна база при изготвяне на финансовите си отчети - Националните счетоводни стандарти (чл. 34 от ЗСч). Съгласно § 56 от Преходните и заключителни разпоредби на Закона за изменение и допълнение на Закона за корпоративното подоходно облагане, изложената опция (чл. 34, ал. 5 от ЗСч) се прилага и по отношение на годишните финансови отчети за 2018 г. Във връзка с това Дружеството е избрало и приело да прилага база за изготвяне на финансовите си отчети по Националните счетоводни стандарти (НСС), като е променило използваната база за изготвяне на финансовия си отчет по Международни стандарти за финансово отчетяване, като е приложило СС 42 „Прилагане за първи път на Националните счетоводни стандарти“.

Датата на преминаване от база за съставяне на финансовия отчет по Международни стандарти за финансово отчитане (МСФО) към Национални счетоводни стандарти (НСС) е 01.01.2018 година. Датата на последния годишен финансов отчет съставен по МСФО е 31.12.2018 година. Дружеството е изготвило встъпителен баланс към 01.01.2018 година като е приложило изискванията на СС 42 „Прилагане за първи път на националните счетоводни стандарти“.

Във встъпителния баланс на дружеството са рекласифицирани всички позиции, които съгласно Международните стандарти за финансово отчитане са били класифицирани в съответствие с изискванията им.

Информация за преминаването от МСФО към НСС.

#### Счетоводен баланс

№	Балансови позиции	Пояснение №	31.01.2018			31.12.2018		
			По МСФО	Ефект от прехода	По НСС	По МСФО	Ефект от прехода	По НСС
1	<b>Дълготрайни материални активи</b>	1	11,765		11,765	10,607	4	10,611
	- земи		750		750	750		750
	- сгради		6782		6782	6,423		6,423
	Машини, производствено оборудване и апаратура		3818		3818	3,014		3,014
	Съоръжения и други		415		415	420		420
	Предоставени аванси и дълготрайни материални активи в процес на изграждане	1					4	4
2	<b>Дълготрайни нематериални активи</b>	1	0		0	0	11	11
	Предоставени аванси и дълготрайни нематериални активи в процес на изграждане						11	11
3	<b>Разходи за придобиване на нетекущи активи</b>	1	0		0	15	(15)	0
	<b>Общо дълготрайни активи</b>		11,765		11,765	10,622	0	10,622
4	<b>Дългосрочни финансови активи</b>		5		5	5	0	5
	Акции и дялове в предприятия от група		5		5	5		5
5	<b>Активи по отсрочени данъци</b>	2	21	(21)	0	22	(22)	0
1	<b>Материални запаси</b>		549		549	426	0	426
	Суровини и материали		549		549	426		426
2	<b>Текущи вземания</b>		1,634		1,634	1,839		1,839
	Вземания от клиенти и доставчици		1576		1576	1,749		1,749
	Текущи вземания от свързани предприятия		10		10	3	0	3
	Други вземания		48		48	87		87
3	<b>Парични средства</b>		423		423	918	0	918
	- в брой		2		2	2		2
	- в безсрочни сметки (депозити)		421		421	916		916
4	<b>Разходи за бъдещи периоди</b>		6		6	5	0	5
	<b>Общо краткотрайни активи:</b>		2,612		2612	3,188	0	3,188
	<b>Общо активи</b>		14,403	(21)	14382	13,837	(22)	13,815



СОБСТВЕН КАПИТАЛ И ПАСИВИ								
Собствен капитал								
1	Основен капитал / Записан капитал	4	10269		10269	10,651	0	10,651
2	Резерв от последващи оценки		6,200	280	6480	6,225	240	6,465
3	Резерви	3	129	369	498	114	384	498
	Законови резерви			123	123		123	123
	Други резерви		129	246	375	114	261	375
4	Натрупана печалба/Непокрита загуба		(5,169)	(369)	5,538	(6,348)	(329)	(6,677)
	- неразпределена печалба		45		45	45		45
	- непокрита загуба	3,4,6	(5,214)	(369)	5583	(6,393)	(329)	(6,722)
5	Текущ финансов резултат / Текуща печалба (загуба)	6	(1,179)		(1,179)	(907)	15	(922)
	Всичко собствен капитал		10,250	280	10,530	9,735	280	10015
Нетекущи пасиви / Провизии и сходни задължения								
1	Получени финансираня за ДМА	5	1064	(1,064)		1,025	(1,025)	0
2	Провизии и сходни задължения		618	(301)	317	666	(302)	364
	Провизии за доходи за пенсиониране		218		218	216	0	216
	Пасиви по отсрочени данъци	2	400	(301)	99	450	(302)	148
	Всичко нетекущи пасиви		1,682	(1,365)	317	1,691	(1,327)	364
1	Текущи пасиви / Задължения		2,380	0	2,380	2,338	0	2,338
	Задължения към финансови предприятия, в т.ч.		8		8		-	0
	- до 1 година		8					
	Задължения към доставчици		1303		1303	1,231	-	1,231
	в т.ч. - до 1 година		1303		1303	1,231		1,231
	Задължения към персонала		719		719	726	0	726
	в т.ч. - до 1 година		719		719	726		726
	Задължения към осигурителни предприятия		207		207	224	-	224
	в т.ч. - до 1 година		207		207	224		224
	Задължения към общини и данъци		43		43	48	-	48
	в т.ч. - до 1 година		43		43	48		48
	Други краткосрочни задължения		100		100	109		109
	в т.ч. - до 1 година		100		100	109		109
2	Финансиране за текущата дейност	5	91	1064	1155	73	1,025	1,098
	Общо текущи пасиви:		2,380		2,380	2,338		2,338
	Сума на пасива:		14,403	(21)	14,382	13,837	(22)	13,815

### Бележка

- Разходите за придобиване на нетекущи активи по МСС в размер на 15 хил.лв. са представени общо. Според
- 1 НСС са разделени на такива за материални (4 хил.лв.) и нематериални ДА (11 хил.лв.).
  - 2 Отсрочените данъчни вземания (22 хил.лв.) и задължения (450 хил.лв.) в отчета по МСС са посочвани като активи и пасиви по отсрочени данъци, според изискванията на НСС те следва да се представят компенсирани.
  - 3 Прехвърлен отсрочен данък по преценка 280 хил.лв. в сметка Резерви от последващи оценки в размер на 240 хил.лв. и 40 хил.лв. в сметка Непокрита загуба от минали години.
  - 4 Актюерски загуби от пенсионни задължения в размер на 384 хил.лв. са представяни през 2018 г. и минали периоди в собствения капитал като резерви. Поради изискванията на НСС за представянето им като текущи разходи за отчетния период, стойността им за миналите отчетни периоди е представена в статията "непокрита загуба". Отразени корекции на резервите и резултата от минали отчетни периоди.



- 5 Получени финансираня за ДМА в размер на 1025 хил.лв. са били представени в групата на дългосрочните пасиви. Прехвърлени са в обща статия за получените финансираня според формата на баланса по НСС.
- 6 Актюерски загуби от пенсионни задължения са представяни според изискванията на МСС 2018 г. и минали периоди в собствения капитал като резерви от акт.оценка.

## Отчет за приходите и разходите

№	Наименование	Пояснение №	По МСФО	Ефект от прехода	По НСС
1	Нетни приходи от продажби		15 504		15 504
2	Приходи от финансиране		849		849
3	Други приходи		112		112
	<b>Всичко оперативни приходи</b>		<b>16 465</b>	<b>0</b>	<b>16 465</b>
	<b>Разходи по икономически елементи</b>				
1	Разходи за материали		(6 352)		(6 352)
2	Разходи за външни услуги		(721)		(721)
3	Разходи за персонала	1	(8 772)	117	(8 655)
	<i>в т.ч. а) разходи за възнаграждения</i>		(7 423)	104	(7 319)
	<i>в т.ч. б) разходи за осигуровки</i>		(1 349)	13	(1 336)
4	Амортизация		(1 302)		(1 302)
5	Други оперативни разходи		(142)	(132)	(274)
	<i>в т.ч. за провизии</i>			(132)	(132)
	<b>Всичко оперативни разходи</b>		<b>(17 289)</b>	<b>(15)</b>	<b>(17 304)</b>
	<b>Резултат от оперативната дейност</b>		<b>(824)</b>	<b>(15)</b>	<b>(839)</b>
1	Финансови разходи		(11)		(11)
	<b>Всичко финансови приходи (разходи)</b>		<b>(11)</b>	<b>-</b>	<b>(11)</b>
	<b>Печалба преди облагане с данъци</b>		<b>(835)</b>	<b>(15)</b>	<b>(850)</b>
	<b>Разходи за данък върху печалбата</b>		<b>(72)</b>		<b>(72)</b>
	<b>Нетна печалба/загуба за годината</b>	2	<b>(907)</b>	<b>(15)</b>	<b>(922)</b>
	<b>ДРУГ ОБЩ ДОХОД</b>				
1	Актюерска печалба от пенсионни задължения	2	(15)	15	0

### Бележка

- 1 Разходи за провизии за доходи при пенсиониране и компенсиреми отпуски са представяни в отчета по МСС като разходи за персонала. Прехвърлени са в статията "Други разходи" според формата на Отчета за приходи и разходи по НСС.
  - 2 Актюерски загуби от пенсионни задължения са представяни според изискванията на МСС 2018 г. и минали периоди в собствения капитал като резерви от акт.оценка. Според разпоредбите на НСС, те се признават като текущи разходи за отчетния период.
- В таблицата по-горе в колона „По НСС“ сумите на разходите са показани в скоби за разбиране ефекта на промяната. Във формата на ОНР по НСС те са положителни числа.

## 2.3. Финансово управление на риска

### Фактори, определящи финансовия риск

Приложение  
към финансов отчет  
на МБАЛ „Д-р Тота Венкова“ АД Габрово  
за годината, завършваща на 31.12.2019г.

В хода на обичайната си стопанска дейност Дружеството е изложено на различни финансови рискове. Ръководството следи за цялостния риск и търси начини да неутрализира потенциалните им отрицателни ефекти върху финансовите показатели на Дружеството.

#### 2.3.1. Валутно-курсев риск

Дружеството осъществява своите сделки в Република България, няма разчети, приходи и разходи деноминирани в чуждестранна валута. Понастоящем курсът на лева е фиксиран към курса на еврото по закон.

#### 2.3.2. Лихвен риск

За текущата си дейност Дружеството използва минимален по размер банков кредит-овърдрафт, който се усвоява инцидентно. Няма сериозен риск от промяна на лихвените условия по кредита. Дружеството не използва търговски кредити.

#### 2.3.3. Кредитен риск

Кредитният риск за дружеството произтича от възможността неговите контрагенти да не изпълнят своите задължения или да допуснат закъснение. От своя страна дружеството ползва кредитни периоди в рамките на различни периоди, предоставени му от неговите доставчици. Финансовите активи на Дружеството са концентрирани в две групи: парични средства (в брой и по банкови сметки) и вземания. Паричните средства на дружеството са съсредоточени в банка ДСК ЕАД. Събираемостта на вземанията се следи текущо. Дружеството няма значима експозиция, свързана с кредитен риск.

#### 2.3.4. Ликвиден риск

Рискът, при който Дружеството среща трудности да спазва задълженията по отношение на финансовите пасиви, уреждани с наличности или с друг финансов актив.

Дружеството провежда консервативна политика по управление на ликвидността, чрез която постоянно се стреми да поддържа баланс между матурирещите граници на финансовите активи и пасиви.

Текущо матурирещият и своевременното осъществяване на плащанията се следи от ръководството на Дружеството, като се поддържа информация за наличните парични средства и предстоящите плащания.

### 3. Дефиниция и оценка на елементите на финансовия отчет

#### 3.1 Нетекущи (дълготрайни) активи

Дружеството последователно прилага приетия подход в СС 16 при класифициране на активите като дълготрайни и на последващите разходи по тях като разходи за увеличаване на балансовата стойност на активите или като текущи разходи за дейността.

Придобитите от дружеството дълготрайни материални активи преди 2000 г. са представени по амортизируема възстановима стойност, коригирана да отрази промените в специфичния индекс на цените на тези активи и потвърдена от независими оценители. Тази стойност е приета за аналог на цена на придобиване.

Активите придобити след 2000 година са оценени по цена на придобиване, образувана от покупната им стойност и допълнителните разходи, извършени по придобиването им и намалени с размера на начислената амортизация. На част от дълготрайните материални активи (земите и сградите) са извършени оценки към 01.01.2002г. и 31.12.2006 г. от лицензирани оценители. Резултатите от преоценката са отразени във финансовия отчет към съответните години. Тези активи са представени в отчета по тяхната амортизируема възстановима стойност, потвърдена от независими оценители, минус натрупаната



амортизация. Всички останали нетекущи активи са представени в отчета за финансовото състояние на базата на историческа цена, намалена с натрупани амортизации.

**Нематериални активи** са оценени по тяхната цена на придобиване, намалена с начислената амортизация.

Дружеството е приело праг на същественост 700 лв. Активи, които отговарят на горните условия, но са на стойност при придобиването им под този праг на същественост се признават като краткотрайни и тяхното използване се отчита като текущи разходи. Амортизацията се начислява по линейния метод.

#### Последващи разходи

Последващите разходи, които водят до подобрене в състоянието на даден актив над първоначално оценената стандартна ефективност или до бъдещи икономически изгоди, се капитализират в неговата стойност. Всички други разходи за поддръжка и текущ ремонт се признават като текущ разход в периода, през който са извършени.

Към края на 2019 година са извършени инвентаризации. Наличността и движението на дълготрайните активи през отчетния период са представени в Елемент № 1 от приложението:

#### Дългосрочните финансови активи

МБАЛ "Д-р Тота Венкова" - Габрово притежава 100 % от капитала в размер на 5000 лева на дъщерното си дружество – Болничен медицински център (БМЦ) – ЕООД. Информацията за тях е представена в Елемент № 2 от приложението.

#### 3.2 Текущи (краткотрайни) активи

**Материалните запаси** при тяхната покупка са оценявани по цена на придобиване. Оценката на потреблението им е извършвана по метода „първа входяща първа изходяща”.

Към края на 2019 година са извършени инвентаризации. Няма заложен материални запаси като обезпечение.

**Вземанията** в лева са оценени по стойността на тяхното възникване. Дружеството не отчита вземания, деноминирани в чуждестранна валута.

**Паричните средства** в лева са оценени по номиналната им стойност. Болницата не отчита парични средства деноминирани, в чуждестранна. За целите на съставянето на отчета за паричните потоци парите са представени като неблокирани пари в банки и в каса.

**3.3 Разходи за бъдещи периоди** – представени са суми, които са предплатени през настоящата, но се отнасят за следващата отчетна година.

#### 3.4 Собствен капитал

**Записания капитал** е представен по неговата номинална стойност, съгласно решенията за регистрация. През м. юни 2019г. след проведено Общо събрание и регистрация в Агенцията по вписвания акционерният капитал на дружеството бе увеличен с размера на предоставените и използвани целеви средства за капиталови разходи от Министерство на здравеопазването в размер на 120 000 лева от 10 651 480 лева на 10 771 480 лева.



Акционери в дружеството са Държавата, представлявана от Министерството на здравеопазването с 90.8 %, община Габрово с 4.76%, община Севлиево с 2.72%, община Трявна с 0.92%, община Дряново – 0.80% участие в капитала.

**Резерв от последващи оценки** в Баланса на дружеството е представен резултатът от извършени преоценки към 01.01.2002г. и 31 декември 2006. Преоценъчният резерв се признава в собствения капитал (неразпределена печалба) след освобождаването от съответния актив.

**Законови резерви** – на основание чл.246 от Търговския закон дружеството има образуван фонд Резервен.

**Други резерви** – капитал, образуван при апортирането на ДМА и материали при регистрацията на дружеството, които не са взети предвид определянето на регистрирания акционерен капитал.

### 3.5. Провизии и задължения

**3.5.1 Задълженията** в лева са оценени по стойността на тяхното възникване. Дружеството не отчита задължения, деноминирани в чуждестранна валута.

**3.5.2 Провизии** се признават при наличие на правно или конструктивно задължение по най-добрата приблизителна оценка на възможните икономически изгоди, които ще изтекат при погасяване на задължението към датата на финансовия отчет.

#### Обезщетения при пенсиониране

Съгласно българското законодателство и договорите с персонала, Дружеството е длъжно да изплаща обезщетения при пенсиониране на своите служители. При пенсиониране всеки служител има право да получи сума в размер на две до шест брутни работни заплати, в зависимост от броя на годините служба в Дружеството. На персонала са изплащани обезщетения за пенсиониране на база реални данни за получени възнаграждения през предходния период. Актюерска оценка на задълженията е правена всяка година от 2007 г. до 2019 г. към 31 декември. Резултатите са отразени в годишния финансов отчет.

### 3.6. Обобщение на съществените счетоводни политики

#### 3.6.1. Амортизация и обезценка на нетекущите активи

Амортизацията на нетекущите активи са начислявани, като последователно е прилаган линейният метод, на база полезния живот на активите, определен от ръководството на дружеството както следва:

Група	Годишна аморт. норма/месеци полезен живот
Земи	Не се амортизира
Подобрения върху земите	10% / 120 мес.
Сгради	2% / 600 мес.
Компютърна техника	50% / 24 мес.
Съоръжения	4% / 300 мес.
Машини и оборудване	30-15% / 36-84мес.
Транспортни средства	25% / 48 мес.
Офис обзавеждане	15% / 84мес.

Прилаганите норми на амортизация са коригирани спрямо тези от предходната 2018 година с цел по-точно представяне интензивността на използване на наличните дълготрайни активи.

### 3.6.2. Признаване на приходите и разходите

**Приходите** от продажбите и **разходите** за дейността са начислявани в момента на тяхното възникване, независимо от паричните постъпления и плащания. Отчитането и признаването на **приходите и разходите** се извършва при спазване на изискването за причинна и следствена връзка между тях, като се спазват и изискванията на СС 18. Приходите от сделки за **предоставяне на услуги** се признават ежемесечно на база отчети за извършената дейност.

При отчитане и оповестяване на правителствените дарения се прилага СС 20. Полученото финансиране за текущата дейност се признава на приход до размера на направените разходи. Приходите от финансиране за дълготрайни активи се признават до размера на отчетените за периода разходи за амортизации. С получените средства не се намалява стойността на придобитите активи. В баланса неусвоеното финансиране е посочено съответно в раздел Г на пасива и включва финансиране за нетекущи пасиви и за текущата дейност. Дружеството не е получавало директно други форми на държавна помощ. **Приходите в чуждестранна валута** се отчитат по централния курс на Българска народна банка към датата на начисляването им.

### 3.6.3. Данъчно облагане и отсрочени данъци

Съгласно българското данъчно законодателство дружеството дължи **данък върху печалбата** в размер на 10.0 % върху облагаемата печалба съгласно данъчните правила на Закона за корпоративното подоходно облагане. Дружеството не отчита разликата между ефективния данъчен процент и действителния данъчен процент за 2019 и за 2018 година. За 2019 година процента на корпоративния данък е 10.0%.

При преобразуване на счетоводната печалба в данъчно облагаема печалба се отчитат отсрочени данъчни активи и пасиви на основата на балансовия метод на задълженията.

**4. Дълготрайни материални активи** - наличността и движението на дълготрайните активи през отчетния период са представени в Елемент 1 към приложението. Активи от тази група не са заложени или ипотекирани като обезпечение. Не са предоставени аванси за строителство на имоти, машини и съоръжения.

Балансова стойност на временно неизползваните дълготрайни активи	2 хил.лв.( 2 бр.болнични легла)
Стойност на ползваните в дейността дълготрайни материални активи - чужда собственост	208 хил.лв.
Балансовата стойност на дълготрайните активи, които са извадени от активна употреба и се държат за продажба	40 хил.лв

Отчетната стойност на напълно амортизираните дълготрайни активи - по групи активи

Машини; производствено оборудване; апаратура	6359
Транспортни средства	200
Други ДМА	582
Нематериални активи	358



Машините и съоръженията са представени в отчетите по цена на придобиване. Според направените преценки при инвентаризацията на активите, тяхната справедлива стойност не се различава съществено от балансовата им стойност.

Изменение на резерва от преценка в рамките на отчетните периоди

ХИЛ.ЛВ.

	31.12.2019г.	31.12.2018г.
Резерв от преценка в началото на отчетния период	6465	6465
Изменение през отчетния период – отписан резерв на продадени активи	0	0
Резерв от преценка в края на отчетния период	6465	6465

В края на 2019г. с договори №№ РД -12-289, 290 и 340, Министерство на здравеопазването предостави на болницата капиталов трансфер в размер на съответно за " Ремонт и реконструкция на отделение по нервни болести " – 250 хил.лева, за „Закупуване на хемодиализни апарата и водоочистваща система” -100 хил.лева и за „Закупуване на задължително минимално. оборудване на съдебномедицинското отделение(за секционна зала и амбулаторен кабинет) и/или микроскоп и/или основен ремонт на съдебномедицинско отделение и/или изграждане на хладилна камера- 40 хил.лева с които се осъществиха до м.декември 2019г. договорените по горе дейности, а именно – ремонт на отделението по нервни болести и секционната зала на съдебно медицинското отделение, закупени хемодиализни апарати, микроскоп и ел.трион за аутопсии.

Лизинг - През периода сме отдали по договори за оперативен лизинг части от сградни площи и апаратура. Получени са приходи в размер на 99 хил. лв. от наеми на отдадените активи, отчетени като приходи от продажба на услуги.

През 2019год. сме ползвали 5 бр. актива по договор за оперативен лизинг. Разходите за наем на ползвания актив са в размер на 83 х. лв., признати като текущи разходи.

**5. Нематериални активи** - наличността и движението на дълготрайните нематериални активи през отчетния период са представени в елемент 1 към приложението. Нематериалните активи се състоят от програмни продукти, необходими за дейността на дружеството .

**6. Дългосрочни финансови активи** - наличността на дългосрочните финансови активи през отчетния период са представени в елемент 2 към приложението. Посочено е дъщерното дружество Болничен медицински център (БМЦ) – ЕООД.

**7. Материални запаси** – състоят се основно от медикаменти и медицински консумативи, необходими за дейността на болницата.

	31.12.2019 г. ХИЛ.ЛВ.	31.12.2018 г. ХИЛ.ЛВ.
<b>Материални запаси</b>	<b>400</b>	<b>426</b>
Материали	400	426
в т.ч. Медикаменти и мед.изделия	361	386



Хранителни продукти	5	5
Горивни материали	3	1
Недълготрайни мат.активи	13	16
Хигиенни, стопански, канцеларски материали	18	18

Към 31.12.2019г. няма условия за обезценка на материалните запаси. Съгласно заповед на изпълнителния директор е извършена инвентаризация на материалните запаси към 30.11.2019г.

## 8. Вземания

	31.12.2019 г. ХИЛ.ЛВ.	31.12.2018 г. ХИЛ.ЛВ.
Текущи вземания	1339	1839
в т.ч.		
Вземания от свързани предприятия	5	3
Вземания от клиенти	1300	1749
Съдебни и присъдени вземания	30	79
Други краткосрочни вземания	4	8

Към 31.12.2019г. най-голям е размера на нашите вземания от клиенти, в частност от РЗОК – 1226 хил. лв. (включващ 195 хил. лв. онколекарства отчетени през м. декември 2018г., а се фактурират 2019г., както и сумата на надлимитната дейност от 2016, 2017, 2018 и 2019 година в размер на 357 х.лв. реално извършена и отчетена дейност.) и представляват 91.6% от всички вземания.

Като съдебни вземания в отчета са посочени претендирани суми и платени разноси по дела, които е много вероятно да бъдат получени в обозримо бъдеще. За преобладаваща част от тях има положително решение на съдебните инстанции.

Подробна информация по съдебните и изпълнителни дела са отразени в становище отчет на адв. Николай Миланов юридически консултант на МБАЛ „Д-р Тота Венкова“ АД, приложение към настоящото приложение.

## 9. Парични средства – всички парични средства са в лева.

Към 31.12.2019 г. няма наложени ограничения за свободно разпореждане с паричните средства.

### Парични средства

	31.12.2019 г. ХИЛ.ЛВ.	31.12.2018 г. ХИЛ.ЛВ.
Парични средства в лева	1708	918
- налични пари в брой	-	2
- парични средства в банки	1708	916

## 10. Отсрочени данъци

Дружеството е признало отсрочени данъчни пасиви по балансовия метод на задълженията, на базата на сравняването на счетоводните и данъчните стойности на следните активи и пасиви:

Отсрочените данъчни активи към 31.12.2019г. се отнасят до следните балансови пера:

	31.12.2019г. ХИЛ.ЛВ.	31.12.2018г. ХИЛ.ЛВ.
Отсрочени данъчни активи свързани с доходи на персонала	42	22

Отсрочените данъчни пасиви към 31.12.2019г. се отнасят до:

	31.12.2019 г. ХИЛ.ЛВ.	31.12.2018г. ХИЛ.ЛВ.
Отсрочени данъчни пасиви свързани с амортизации на ДА	187	170

Промените в отсрочените данъчни активи през 2019г. са както следва:

	31.12.2019 г. ХИЛ.ЛВ.	31.12.2018г. ХИЛ.ЛВ.
В началото на периода	22	21
Начислени за периода	20	2
Обратно проявление за периода		(1)
Общо в края на периода	42	22

Промените в отсрочените данъчни пасиви към 31.12.2019г.

	31.12.2019 г. ХИЛ.ЛВ.	31.12.2018г. ХИЛ.ЛВ.
В началото на периода	170	400
Начислени за периода	17	74
Обратно проявление за периода		(304)
Общо в края на периода	187	170

За неизползваните приспадащите се данъчни временни разлики, възникнали по повод на данъчните загуби за пренасяне, в баланса не е признат отсрочен данъчен актив, поради несигурността за генериране на достатъчни по размер печалби, които да гарантират обратното им проявление. Към 31.12.2019 г. сумата на тези данъчни загуби е 4760 х.лв., възникнали през периода 2015 - 2019г. (срокът им изтича в края съответно на 2020 - 2024г.).

**11. Провизии за пенсии и други подобни задължения** – в статията са представени провизии за обезщетения при пенсиониране на персонала.

Изменението на настоящата стойност на задълженията за изплащане на дефинирани доходи при пенсиониране за 2019 и 2018 г. е формирано от следните компоненти:

(сума в лева)

№.	Наименование	2018	2019
1	Размер на задължението в началото на периода с очакван падеж до 5 г.	328 089.99	288 802.99
2	Разход за лихви	6 561.80	5 776.06
3	Разход за текущ стаж	19 906.35	24 368.12



4	Разход за минал стаж	17 260.65	41 054.71
5	Изплатени обезщетения при пенсиониране през периода	-98 313.80	-90 792.00
6	Статистическа (печалба) загуба, балансиращо число	15 298.00	119 752.48
7	Размер на задължението в края на периода с очакван падеж до 5 г. от момента на оценката	288 802.99	388 962.36

Основните актюерски допускания са процента на дисконтиране на изчисленото задължение към момента на извършване на оценката, ръст на brutната работна заплата на служителите и вероятност за напускане преди момента на пенсиониране. Основните параметри на изчисленията и чувствителността на резултата от изчисленията при евентуална промяна в параметрите на заложените в модела основни актюерски допускания са представени в долната таблица.

Актюерски допускания	-1.00%	Използван процент	+ 1.00%
<b>Процент на дисконтиране</b>	<b>1.00%</b>	<b>2.00%</b>	<b>3.00%</b>
Размер на задължението в края на периода	396 874.21	388 962.36	381 335.98
Разлика в лева	7 911.85		-7 626.38
Разлика в %	2%		-2%
<b>Ръст на brutната работна заплата</b>	<b>0.00%</b>	<b>0.50%</b>	<b>1.50%</b>
Размер на задължението в края на периода	388 593.84	388 962.36	396 317.39
Разлика в лева	-368.52		7 355.03
Разлика в %	-0.1%		2%
<b>Вероятност за предсрочно оттегляне</b>	<b>14.00%</b>	<b>15.0%</b>	<b>16.00%</b>
Размер на задължението в края на периода	397 633.48	388 962.36	380 471.02
Разлика в лева	8 671.12		-8 491.34
Разлика в %	2%		-2%
<b>Допускане за смъртност</b>	<b>- 1 год.</b>	<b>Таблица за смъртност</b>	<b>+ 1 год.</b>
Размер на задължението в края на периода	389 910.90	388 962.36	388 188.33
Разлика в лева	948.54		-774.03
Разлика в %	0.2%		-0.2%

Средният претеглен бъдещ срок на задължението в зависимост от очакваната сума която предстои да бъде изплатена е в размер на 3 години за извършените изчисления към 31.12.2019 година.

#### Матуритетна структура на задължението

Срок на задължението	Сума в лева	%
до 1 година	133 533.01	34%
над 1 до 5 години	255 429.35	66%
<b>общо</b>	<b>388 962.36</b>	<b>100%</b>

Размерът на провизиите за обезщетения при пенсиониране над 1 година е класифициран като нетекущо задължение към персонала.

През следващия отчетен период очакваме да бъдат изплатени на служители при пенсиониране около 130 х.лв.

## 12. Задължения

	31.12.2019 г.	31.12.2018г
	ХИЛ.ЛВ.	ХИЛ.ЛВ.
	2450	2338
Задължения към доставчици	1108	1231
Задължения към персонала -краткосрочни	937	726
Задължения към соц.осигуряване	274	224
Данъчни задължения	61	48
Други задължения	70	109

## 13. Приходи

Структурата на реализираните приходи през периода е следната:

	В ХИЛ.ЛВ.	
	31.12.19г.	31.12.18г.
Предоставяне на услуги на РЗОК	15749	14325
Приходи от финансиране	1126	849
в т.ч – финансиране от МЗ по методика	909	558
- централни доставки на медикаменти	8	16
Предоставяне на услуги	1189	1039
Приходи от потреб.такса	134	142
Наеми	99	60
Приходи от комп.отпуски	5	4
Други приходи	115	46
Приходи от лихви	12	-

## 14. Разходите - са представени в Отчета за приходите и разходите.

Структурата на извършените разходи през периода е следната:

	В ХИЛ. ЛВ.	
	31.12.19г.	31.12.18г.
Материали	6830	6352
в т.ч.		
- за медикаменти и мед.изделия	5891	5444
Заплати и осигуровки	9950	8665
в т.ч.		
- заплати	8421	7319
- осигурителни вноски	1529	1336
Амортизации	1092	1302
Външни услуги	818	721



Други		487	274
в т.ч.			
- за квалификация на персонала		9	11
- за разни глоби и неустойки		14	18
- за командировки		8	7
- за брак		24	8
- за приключили съдебни дела		3	11
- за представителни разходи		3	2
- за членски внос в неправителствени организации		3	2
- СБКО		25	26
- други		-	1
-данъчни задължения		53	56
-разходи за провизии и обезценки			
в т.ч.			
Начислени през годината провизии за отпуски х.лв. за 2019г. и 79х.лв. за 2018г.	160	345	117
Начислени през годината обезщетения при пенсиониране 185х.лв. за 2019г. и 38 х.лв. за 2018г.			

## Разходи за данъци

### Основни компоненти на разхода за данъци

	31.12.19г.	31.12.18г.
Текущ данъчен разход		
Разход по отсрочени данъци по временни разлики, нетно	(2)	72
Корекции от промени в данъчната ставка		
<b>Разход за данък</b>	<b>(2)</b>	<b>72</b>

### Изравняване на данъчния разход с приложимата данъчна ставка

През отчетния период приложимата данъчна ставка не е променяна, поради които не се налага изравняване.

### 15. Събития, настъпили по време на съставянето на финансовия отчет;

- а) по време на съставянето на финансовия отчет на МБАЛ „Д-р Тота Венкова“ АД не са настъпили коригиращи събития.
- б) по време на съставянето на финансовия отчет на МБАЛ „Д-р Тота Венкова“ АД не са настъпили некоригиращи събития.

### 16. Оповестяване на свързаните лица и сделките с тях

Свързано лице е дъщерното предприятие БМЦ - ЕООД - Габрово, в което дружеството притежава 100 % от капитала и е в състояние да упражнява контрол. През годината е фактуриран наем за наети помещения, имущество и изразходваните в тях вода, ел.енергия и отопление на дъщерното дружество - БМЦ ЕООД – Габрово в размер на 76 хил.лева. През отчетния период не са отписвани на разход вземания от свързани лица.

Членовете на Съвета на директорите, като свързани лица не участват в други дружества като неограничено отговорни съдружници с притежание на повече от 25 на сто от капитала на тези дружества. Те нямат участие в управлението на други дружества и кооперации като прокуристи, управители или членове на съветите. Общата сума на възнагражденията на членовете на Съвета на директорите за 2019г. е 96 хил.лв. срещу 42 хил.лв. за 2018 г.

17. Болницата няма участие в предприятия, в които е неограничено отговорен съдружник.

18. Няма издадени ценни книжа, включително конвертируеми облигации и аналогични ценни книжа или права

19. Условни задължения, свързани с:

- |                                  |   |             |
|----------------------------------|---|-------------|
| а) гаранции/непредвидени разходи | - | няма такива |
| б) предприятия от група          | - | няма такива |
| в) асоциирани предприятия        | - | няма такива |
| г) други свързани предприятия    | - | няма такива |

20. Средносписъчен брой на персонала по категории съгласно класификатора на длъжностните наименования:

Към 01.01.2019 година заетостта на персонала е 534 заети длъжности, а към 31.12.2019 година 519.

Средно списъчния състав на персонала към 31.12.2019г. е 509 човека.

Структурата на персонала съгласно класификатора на длъжностните наименования е както следва:

- Ръководители	57.5 бр.
- Специалисти	324 бр.
- Техници и приложни специалисти	40 бр.
- Помощен административен персонал	23 бр.
- Персонал, зает с услуги за населението, търговията и охраната -	97 бр.
- Квалифицирани работници	2 бр.
- Машинни оператори и монтажници	11.5 бр.
- Професии, неизискващи специална квалификация	1 бр.

21. Сума на задълженията в счетоводния баланс, които стават дължими и изискуеми след повече от 5 години - няма такива

22. Сума на задълженията в счетоводния баланс, за които са предоставени обезпечения – към 31.12.2019 г. няма. Със залог на вземания от НЗОК е обезпечен кредит овърдрафт от банка ДСК ЕАД, който към 31.1.2019 г. няма усвоена част от кредита.

23. Финансовият отчет на МБАЛ „Д-р Тота Венкова” АД е изготвен в съответствие с принципа на действащо предприятие. Не са ни известни данни, които водят до несигурност относно възможността на дружеството ни да продължи своята дейност през следващите 12 месеца.



**24. Разпределение на дивиденди** – За периода 2000 - 2018 година дружеството отчита непокрита загуба, поради които не е възможно начисляване на дивиденди, съгласно изискванията на чл. 247а на ТЗ.  
Текущият резултат за 2019 г. е загуба в размер на 755 х.лв.

**25. Размерът на възнагражденията, изплатени през отчетния период на:**

	х.лв.
- административния персонал	276
членовете на органите на управление във връзка с функциите им	96
- задължения, възникнали или поети по отношение на пенсиите на бивши членове на органите на управление	не

**26 Размер на предоставените:**

	Размер	Лихвен процент	Основни условия
аванси и кредити на административния персонал	-		
аванси и кредити на членовете на органите на управление	-		
задължения, поети в полза на административния персонал чрез всякакъв вид гаранции	X	X	X
задължения, поети в полза на органите на управление чрез всякакъв вид гаранции	X	X	X
върнати суми по аванси и кредити от горните лица	X	X	X
Отписани суми по аванси и кредити от горните лица	X	X	X

**27. Поети ангажименти**

В края на 2019г. с договори №№ РД -12-280 и 320, Министерство на здравеопазването предостави на болницата капиталов трансфер в размер на - съответно за „Ремонт покрив стационар, топла връзка и АГК” - 250 хил.лв. и за „Закупуване на дихателни апарати” - 65 хил.лева

**28. МБАЛ „Д-р Тота Венкова” АД е предприятието от група.**

Наименованието и седалище на предприятието майка	МБАЛ „Д-р Тота Венкова” АД гр.Габрово ул. Д-р Илиев Детският № 1
Наименование и седалище на предприятието, което съставя консолидиран финансов отчет за най-голямата група от предприятия, в която е включено нашето предприятие	МБАЛ „Д-р Тота Венкова” АД гр.Габрово ул. Д-р Илиев Детският № 1
Място, където могат да бъдат получени копия от консолидираните финансови отчети на горните предприятия	МБАЛ „Д-р Тота Венкова” АД гр.Габрово ул. Д-р Илиев Детският № 1

**29. Показатели за финансовото състояние на дружеството за 2019 година:**

### 1. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА РЕНТАБИЛНОСТ

Приложение  
към финансов отчет  
на МБАЛ „Д-р Тота Венкова” АД Габрово  
за годината, завършваща на 31.12.2019г.

1.1. КОЕФИЦИЕНТ НА РЕНТАБИЛНОСТ НА ПРИХОДИТЕ ОТ ПРОДАЖБИ (съотношение на финансов резултат към размер на приходите от продажби)	-0.04
1.2. КОЕФИЦИЕНТ НА РЕНТАБИЛНОСТ НА СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ (съотношение между фин.резултат и собствен капитал)	-0.08
1.3. КОЕФИЦИЕНТ НА РЕНТАБИЛНОСТ НА ПАСИВИТЕ (съотношение между фин.резултат и пасивите)	-0.31
1.4. КОЕФИЦИЕНТ НА КАПИТАЛИЗАЦИЯ НА АКТИВИТЕ (съотношение между фин.резултат и активите)	-0.06
<b>2. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ЕФЕКТИВНОСТ</b>	
2.1. КОЕФИЦИЕНТ НА ЕФЕКТИВНОСТ НА РАЗХОДИТЕ (съотношение между приходи и разходи)	0.96
2.2. КОЕФИЦИЕНТ НА ЕФЕКТИВНОСТ НА ПРИХОДИТЕ (съотношение между разходите и приходи)	1.04
<b>3. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ЛИКВИДНОСТ</b>	
3.1. КОЕФИЦИЕНТ ЗА ОБЩА ЛИКВИДНОСТ (съотношение между краткотрайни активи и краткосрочни задължения)	1.41
3.2. КОЕФИЦИЕНТ ЗА БЪРЗА ЛИКВИДНОСТ (съотношение между краткотрайни вземания + кр.инвестиции+ парични средства и текущи задължения)	1.24
3.3. КОЕФИЦИЕНТ НА НЕЗАБАВНА ЛИКВИДНОСТ (съотношение между краткотрайни вземания + парични средства и текущи задължения)	1.24
3.4. КОЕФИЦИЕНТ НА АБСОЛЮТНА ЛИКВИДНОСТ	0.70
<b>4. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ФИНАНСОВА АВТОНОМНОСТ</b>	
4.1. КОЕФИЦИЕНТ ЗА ФИНАНСОВА АВТОНОМНОСТ (съотношение между собст.капитал и пасиви)	3.83
4.2. КОЕФИЦИЕНТ ЗА ЗАДЛЪЖНЯЛОСТ (съотношение между пасиви и собст.капитал)	0.26
<b>5. ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ОБРЪЩАЕМОСТ НА МАТЕРИАЛНИТЕ ЗАПАСИ</b>	
5.1. ВРЕМЕТРАЕНЕ НА ЕДИН ОБОРОТ В ДНИ (съотношението между средна наличност на материалите*360 и нетен размер на приходите от продажби)	7.91
5.2. БРОЙ НА ОБОРОТИТЕ В ДНИ (съотношението между нетен размер на приходите от продажби и средна наличност на материалните запаси)	45.52
5.3. ЗАЕТОСТ НА МАТЕРИАЛНИТЕ ЗАПАСИ (съотношението между средна наличност на материалите и нетен размер на приходите от продажби)	0.02

Дружеството съставя:

Счетоводен баланс и Отчет за отчета за приходите и разходите в Двустранна форма, съгласно изискванията на СС1 и отчет за паричния поток, съгласно изискванията на СС7 "Отчитане на паричните потоци" по прекия метод.

Съставител:  
28.02.2020 г.  
гр. Габрово

Приложение  
към финансов отчет  
на МБАЛ „Д-р Тота Венкова“ АД Габрово  
за годината, завършваща на 31.12.2019г.

Изпълнителен директор:

